Edital de Divulgação
Sessão Ordinária

03/10/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Colombo, no uso de suas atribuições legais,
divulga a pauta da Sessão Ordinária

a ser realizada no dia 03/10/2023, às 16 horas

Indicação nº 560/2023
Autor: José Osmair Possebam (Osmair Possebam)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito ampliação de rede baixa tensão e instalação de luminárias
completas de 250 WATTS na Rua Madre Maria Avosani, esquina com a Rua Ivan Luiz
Coelho, bairro Palmital.

Indicação nº 561/2023
Autor: Marcos Antonio da Silva (Marcos Dumonte)
Destinatário: Secretaria Municipal de Governo
Assunto: Troca de lâmpadas de vapor metálico, por luminária de Led na Rua Ari
Cardoso, Santa Terezinha.

Indicação nº 562/2023
Autor: Joel Bueno da Rocha (Joel Bueno)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicita-se que seja realizado estudo para instalação de travessia elevada
com faixa de pedestre na Rua Astorga, próximo ao número 256, no bairro Guaraituba.

Indicação nº 563/2023
Autor: José Osmair Possebam (Osmair Possebam)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito a viabilidade de instalação de redutor de velocidade na Rua João
Stanke Baptista - trecho entre Rua Carlito de Assis Gato e a Paulo Milani, Palmital.

Indicação nº 564/2023
Autor: José Osmair Possebam (Osmair Possebam)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito a viabilidade de instalação de redutor de velocidade na Rua Antonio
Busato - trecho entre Rua Carlito de Assis Gato e a Paulo Milani, Palmital.

Indicação nº 565/2023
Autor: José Osmair Possebam (Osmair Possebam)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito a viabilidade de implantação de rede pluvial na Rua José Taborda
Ribas a partir do número 100 encontrando com a rede existente na Rua Orlando
Nascimento, Palmital.

Indicação nº 566/2023
Autor: José Osmair Possebam (Osmair Possebam)

Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito a readequação, mudança dos dois postes de alta tensão, localizados
na Rua Maria Geronasso do Rosário, prox. ao n° 260 - Vila Maria do Rosário.

Indicação nº 567/2023
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Solicito que seja realizada a abertura e continuidade da Rua Benigna Costa
Fortes, que atualmente se encontra interrompida na altura da Rua Manoel Alves
Franco, até encontrar a Rua Ludovico Kachel, no bairro Campo Pequeno/Monza

Indicação nº 568/2023
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Solicito que seja realizada a abertura e continuidade da Rua Farenheit, que
atualmente se encontra interrompida na altura da Rua Manoel Alves Franco, até
encontrar a Rua Ludovico Kachel, no bairro Campo Pequeno.

Indicação nº 569/2023
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal da Fazenda
Assunto: Solicito que seja realizada a revisão do valor mínimo para pagamento de
parcelas de pagamento de impostos como ½ UFC (Unidade Fiscal de Colombo) para
30% de uma UFC.

Indicação nº 570/2023
Autor: Sidinei Campos de Oliveira (Sidinei Campos)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito a instalação de iluminação LED na Rua Joaquim Távora, situada no
Bairro Paloma.

Indicação nº 571/2023
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Governo do Estado
Assunto: Solicitamos ao Estado do Paraná que estabeleça em lei no mínimo 7% da
receita do Estado para Assistência Social, conforme aprovado em proposta da
Conferência Municipal de Assistência Social de Colombo.

Indicação nº 572/2023
Autor: Marcos Antonio da Silva (Marcos Dumonte)
Destinatário: Secretaria Municipal do Desenvolvimento Urbano e Habitação
Assunto: Implementar travessia elevada na Rua José Cavasin, 485 próximo a Escola
Caminhos da Natureza.

Indicação nº 573/2023
Autor: Carlos Izidoro de Souza (Pastor Carlinhos)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação

Assunto: Solicito estudos para a substituição das atuais luminárias por novas,
equipadas com lâmpadas de LED, na Rua Francisco Sgoda, no Bairro São Gabriel.

Indicação nº 574/2023
Autor: Renato Tocumantel (Renato da Farmácia)
Destinatário: Agência de Assuntos Metropolitanos do Paraná (AMEP)
Assunto: Solicito que sejam feitos estudos para viabilizar uma linha de ônibus que
saia do terminal do Roça Grande e passe em frente a Clínica Neurokids situada na
Rua Paschoa Lazarotto Toniolo n° 1502 - bairro Fátima. E que seja implantado um
ponto de parada em frente ao mesmo.

Indicação nº 575/2023
Autor: Odorico Giovani Strapasson (Giovani Strapasson)
Destinatário: Prefeito Municipal
Assunto: Solicito ao Executivo que intervenha junto a Copel para efetuar extensão da
iluminação pública, nos trechos onde não há essa benfeitoria, na Rua João Toniolo, no
Bairro Águas Fervidas.

Indicação nº 576/2023
Autor: Odorico Giovani Strapasson (Giovani Strapasson)
Destinatário: Prefeito Municipal
Assunto: Solicito ao Executivo que intervenha junto a Copel para efetuar extensão da
iluminação pública de LED em toda a rua que se encontra sem nome ainda, e é
conhecida como continuação da Rua Antonio Gasparin, chamada de Fundão,
localizado no Bairro Morro Grande, divisa com Rio Branco.

Indicação nº 577/2023
Autor: Odorico Giovani Strapasson (Giovani Strapasson)
Destinatário: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Assunto: Solicito a realização de uma ação para castração de animais específicas
para as seguintes comunidades rurais: Sapopema, Serrinha, Poço Negro, Bacaetava,
Ribeirão da Onças, Uvaranal, Campestre, Boicininga, Fervida, Morro Grande e Imbuial,
através do programa Castra Mais.

Colombo, 02 de outubro de 2023.

VAGNER BRANDÃO

Presidente